Proc. Leg. nº 7567/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 337/2023

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apoio à Prefeita Municipal para que
empenhe esforços no sentido de garantir ventilação adequada para todos os
alunos, professores e funcionários da rede pública municipal de ensino.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Os vereadores André Amaral, Simone Bellini e Alécio Cau

requerem, juntamente com os demais vereadores que assinam em apoio, nos

termos regimentais, após aprovação em Plenário, seja consignada em ata a

presente Moção de Apoio à Prefeita Municipal para que empenhe esforços no
sentido de garantir ventilação adequada para todos os alunos, professores e
funcionários da rede pública municipal de ensino, por meio do imediato
conserto de ventiladores e aparelhos de ar condicionado quebrados de todas
as unidades de educação, bem como por meio da instalação de ventiladores
ou aparelhos de ar condicionado nos locais que ainda não os têm.

Justificativa:

As recentes coberturas jornalísticas dão conta de que as

temperaturas em diversas áreas do Brasil estão entre 10ºC e 15ºC acima das

médias históricas, o que mostra uma onda de calor atípica e sem precedentes em

grande número de localidades do território nacional.

Em Valinhos, não tem sido diferente. Com registros de

temperatura de 37º, 38º e até 39º, a onda de calor tem tornado o dia a dia mais

Proc. Leg. nº 7567/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

difícil, sobretudo quando a pessoa está exposta ao calor intenso e sem a ventilação

adequada, o que pode levar o indivíduo ao estresse térmico.

Em termos de saúde, a primeira reação do organismo é

dissipar calor através do suor e da dilatação dos vasos sanguíneos periféricos para

liberar calor para o ambiente. Contudo, em temperaturas muito altas, especialmente

quando o clima está úmido, como atualmente tem acontecido, o mecanismo de

resfriamento do suor pode se tornar ineficaz, levando ao superaquecimento corporal,

insolação e possíveis danos aos órgãos.

Essa situação tem sido habitual para os alunos de várias

escolas do município em razão do calor insuportável agravado pela falta de

ventilação adequada. O resultado é lentidão de raciocínio, irritação, tontura, náuseas

e até mesmo vômitos, situações que causam estresse em professores e alunos.

Recentemente, os relatos de muitos alunos, pais,

funcionários e professores da rede municipal de ensino têm mostrado que, em

muitas escolas, algumas classes sequer têm ventiladores. Em outras, os

ventiladores existentes estão quebrados. Em outras, ainda, os aparelhos de ar

condicionado não estão funcionando.

Como exemplo, temos a EMEB Waldomiro Mayr, no

Contry Club, que até pouquíssimo tempo tinha sala sem aparelhos de ventilar; a

EMEB Marli Borelli Bazetto, no Bairro Parque Portugal, em que os alunos relatam

que fazem filas para saírem aos poucos para molhar os pulsos na tentativa de

amenizar o calor; a EMEB Cecília Meirelles, no Jardim Novo Mundo; a CEMEI Emely

Tófolo Machado, no bairro Capuava, entre outras, com relatos de muitos alunos,

professores e funcionários passando mal, a ponto de terem de deixar o ambiente

escolar no meio do período das aulas.

Em razão do exposto, os vereadores subscreventes

requerem, após aprovação em Plenário, seja consignada em ata a presente Moção

Proc. Leg. nº 7567/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

de Apoio à Prefeita Municipal para que empenhe esforços, o quanto antes, no
sentido de garantir ventilação adequada para todos os alunos, professores e
funcionários da rede pública municipal de ensino, por meio do imediato
conserto de ventiladores e manutenção dos aparelhos de ar condicionado
quebrados de todas as unidades de educação, bem como por meio da
instalação de ventiladores ou aparelhos de ar condicionado nos locais que
ainda não os têm, como meio de garantir o bom desempenho escolar, manutenção

da saúde e qualidade de vida de professores, alunos e funcionários.

Valinhos, 21 de novembro de 2023.

AUTORIA: ANDRÉ AMARAL, SIMONE BELLINI E ALÉCIO CAU.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: S01Z59BF67RE121M
		2023-11-22T10:28:17-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-22T12:54:53-0300

		2023-11-22T14:11:58-0300

		2023-11-22T14:52:38-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-22T15:41:39-0300

		2023-11-22T15:48:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-22T16:05:05-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-23T09:50:28-0300

		2023-11-23T11:30:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-24T11:53:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-24T15:36:10-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-27T08:40:15-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-28T10:08:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-28T11:22:29-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-12-12T10:52:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura